## LIBER QUINTUS

---

### I. DE ANIMALI QUO MORALITER ANIMA DESIGNATUR.

**A**NIMA desolata et exul sic allocuta est dilectum suum :  
Duo sunt quæ jamdudum concupiscit anima mea,  
quæ necdum sum, proh dolor ! assecuta. Unum quidem est  
spiritualis vitæ fida conversatio. [O væ mihi ! præcordialis  
Dilecte ; hoc omne media via remansit.] Aliud , sancta et  
finalis in morte dormitio, ad quam tanto aspiro gaudio quod  
omnem tristabilem serii mei dolorem postpono. Ostendit  
ergo mihi Dominus despectum vermiculum et dixit : Huic  
parvulo similis es vermiculo, quem respice diligenter. Et  
vidi animal illud in insula marina de limo maris generari ,  
ita ut sol pater , mare mater esset ejus. Sic Adam Dei po-  
tentia super terram de vili materia est productus. Hoc ani-  
mal designat hominem veraciter spiritualem , qui dum  
spiritum veritatis et perfectionis concipit, calore divinitatis  
editur , et in Christi humanitate tamquam in matre conci-  
pitur, fitque Spiritus Sanctus veluti materia omnem pecca-  
tricis naturæ somitem eradicans. Crescit hoc animal ad  
calorem solis ; et perfectus quisque igne Sancti Spiritus  
succensus aperitur. Hoc enim tantæ nobilitatis semen est  
quod germinat et crescit, et usque in finem suscipit incre-  
mentum.

IV. 18.

Hoc animal cibo non nutritur ; habet autem caudam valde  
grandem semper melle repletam, quam sugens pascitur  
omnibus diebus vitæ suæ. Habet etiam barbam auream,

dum sugit dulciter sonantem , ut vocis suavitas et clangoris jucunditas cor ejus lætificet , et dulcedo mellis corpus ejus satiet et confirmet. Cauda hæc mors Sanctorum est, quam bonis operibus et sacris virtutibus ornatam sapienter et gaudenter præ mentis oculis semper habent, fidem tamen suam libenter et longanimiter supportantes. Aurea barba Dei charitas est, quæ amantis cor penetrans dulcem in mente suscitat melodiam. Beatus homo qui hæc in hac vita vel semel meruerit experiri.

## DE FUGA SENSIBILUM COGITATIONUM.

**H**oc animal naturali quadam delectatione ductum, undas maris bibens, reficit inutilem sitim suam; propter quod mortis periculum non evaderet, nisi evomeret, quas sorbuit amarissimas maris guttas. Nos quoque qui carnis illecebrii illecti, suassione diaboli fœces mundi glutivimus, et nosmetipos intoxicayimus , mortem incurremus nisi nosmetipos abnegantes , sæculo abrenuntiemus.

Aures habet animal istud grandes, sursum erectas et patentes, et concentum avium auscultantes. Fugit feras terribiles et timet terrestres serpentes ; sic anima Deum diligens fugit societatem perversam , odit fallacem astutiam , apertas habens aures ad sanctorum scientiam.

Hoc animal animo nobile in mari non remanet, dum animalia ad ludendum convenient et aquæ redundant et intumescent. Amat pudicitiam scandens super altissimum quem reperit montem , eligensque arborem pulcherrimam, ipsam gaudioso labore concendit, summumque illius complectens verticem cum magna delectatione in libertatis altitudine requiescit. Sic amanti Deum animæ amara est vanitas , fugitque vehementer hujus mundi temporanea , quæ prætereunt velut aqua. Cognoscens autem quod per virtutum studia bonorumque laborum exercitia concenduntur montana cœlestia, conatur per gratiam sine difficultate ad clarissimam summæ divinitatis lætitiam , cuius complexam celsitudinem, ejus meretur vicissim amplexibus honorari.

Hoc animal duobus acutissimis se tam sapienter tuetur cornibus, ut ab omni animali liberum pertranseat et illæsum. Intelligis hoc, ut reor, *prudens et Deum amans anima*? Repellis enim a te per Dei sapientiam tentamenta diabolica, vivisque in sancta puritate ab omni peccato libera.

Habet hoc animal duos claros humanos oculos, qui semper fluent lacrymis, desiderantes *quem conspexerunt* montem pulchritudinis. O anima delicati amoris, [quam] pulchri sunt oculi tuæ cognitionis, quibus intuita es speculum *sine macula* sempiternum *candoris*. Lacrymæ tuæ sunt [amanter paratæ] *in maxillis tuis*; libens tamen sustines amaritudines hujus [peccati] maris.

Hoc animal suavem mundamque linguam possidet, dentibusque carens, mórsibus non nocet, nec terret murmuri- bus. Sic homo justus ore mundo loquitur sapientiam et docet scientiam; linguaque a noxiis restricta conservat disciplinam. *Detractionis vel alterius malitiæ* non mordet dentibus, sed in consolatione *non deest, sed* semper adest mœrentibus. Non habet nisi contemptus Dei et peccati odium, quæ super omnia detestatur.

Habet hoc animal os grande superius, et inferius diminutum. Os nostrum immensa Dei laus dilatat, ut cum omni creatura in omnibus factis nostris omni tempore ipsum collaudemus. Oris nostri pars inferior ad loquendum, proh! dolor, prona est de terrenis. Væ autem [pro omni verbo, quid fiet de] eis hypocritis qui sub imagine sanctitatis de bonis fidelium miserum corpus nutriunt, seque sic loquentes ostentant, ac si omnia in Dei cognoverint veritate, a quibus fidelis Deus, veritatis cognitor et amator. dignetur custodire se simpliciter diligentes.

Veloces habet hoc animal pedes; voce caret, et est in se quietum; et hoc habet proprium anima disciplinata, ut in amoris celsitudine velox permaneat [simul] et quieta.

Ignobilis est hujus animalis color et aspectu despabilis; pallens enim est et marcidus; ideoque pro præsentis pulchritudinis defectu persecutionem agitationis non patitur; at post mortem cum alia putrescant animalia, pellis ejus nobiliter decoratur, crinesque ejus tam mira pulchritudine variantur, ut omnes magnati, quibus hujus pellis copia con-

ceditur, præ omnibus ornatibus quarumcumque pellium, decorare studeant hac pellicula vestes suas. Perfectorum pax et mores eximii, utilisque doctrina dum vivunt pro nihilo aestimantur; post mortem vero illorum, cum miseri angustiis premimur, utique illorum sanctitatem et doctrinæ fidelem admonitionem recolimus, intra nosmetipsos confusi erubescimus, quod ipsorum familiaritati tam fuimus alieni. Efficitur ergo vita eorum decor eximius, quem præ oculis mentis nostræ delectabiliter gestamus; qui dum in vita degerent, ignobilitatem et gravitatem laboris tamquam cuprum exhorruius, adeo quod pretiositate auri contingere verebamur.

Hujus animalis caro diebus jejuniorum et quadragesimæ comeditur, nec moritur nisi malis inundationibus et fluctibus obruatur. Totum Sanctorum vitæ tempus jejunium est; semper enim abstinent nec cibos edunt vetitos, sed tantum lege divina concessos. Inundatio et fluctus impatientis charitatis mortificat eos ab amore mundanæ vanitatis, ut in sola maneant requie veritatis. Tunc primum omnia eis in Dei communicantur amore, habetque amor eorum virtutem validam ad laudandum Creatorem in omnibus creaturis.

Animalis hujus ossa sunt cujusdam nobilis piscis, ex quibus fiunt clenodia de quibus magnati et nobiles gloriantur. Quanta nobilitate corpus sacrum, plenum charitate et carens iniuitate polleat, in suis carissimis ostentat Deus omnipotens, cum eorum verissimis miraculis illustramur. Deus in sanctis suis multa nobis dona et beneficia largitus est; pro quibus si condignas gratiarum actiones non referimus, eorum consortio digni non erimus, [qui hic sunt de terra elevati]. Nomen hujus animalis est *Totum utile*. Beatus homo qui meretur in conspectu Domini hoc nomine gloriarri.

**II. DE BONITATE RELIGIONIS, ET QUORUMDAM RELIGIOSORUM  
PRAVITATE.**

**N**OMEN Religionis, [quam] venerabile [es] super omne nomen sacerdotalis gloriæ! Jesus Christus in omni vita et moribus suæ conversationis tam fideliter glorificavit te, quod omne nomen magnorum qui sunt in terris veterascet a gloria sua. Nomen vero Religionis exaltabitur juxta quod hic spiritualiter vivitur et bonis moribus humiliter sanctificatur. Vere mirabiliter, singulariter et in sanctitate excellenter exaltabitur; fratri Jesu et sorori Mariæ conformabitur, qui primo Religionis nomen in multa despectione extrinsecus *et in verissima sanctitate intrinsecus fidelissime* extulerunt. Sunt autem quidam Religiosi qui tam sancto incessu, tam profunda incurvatione extrinsecus se perornant, [et coram hominibus tam pulchra verba prætendunt,] ut veraciter aestimari oportet quod per Spiritum Sanctum regentem intrinsecus ista fiant. Non est autem hoc aliqua vera sanctitas, sed fraudulenta tentatio, qua homo cupit esse sine labore famosus, cum non sit in ore ejus Spiritus Sanctus, sed fallax et dolosus. Hujus rei experimentum hic accipe; fit enim apud domesticos crudelis ursus et fremens leo, inter quos deberet esse agnus mansuetudinis et columba virtutis *et simplicitatis*. Et est vita talium coram Deo et hominibus fallax officium, et coram familiaribus nocivum et perniciosum mendacium. Væ tibi, infelix avaritia, valde te odit anima mea, nam tollis a charissimis meis [sororibus] internam Dei dulcedinem et externam cum proximis societatem amabilem, quæ ipsas præparare et in lectum sponsi debuerant introducere; has sic induras intrinsecus et impias reddis extrinsecus, quod religionis verba quæ audiunt, mox despiciunt et pervertunt, eisque Sancti spiritualia dicere non præsumunt.